COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

(Da Sra. Geovania de Sá)

Requer a realização de Audiência Pública, no

âmbito desta Comissão de Defesa dos

Direitos da Pessoa Idosa, para debater o

tema: Fortalecimento das Instituições de

Longa Permanência de Idosos – ILPIs no

País.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja realizada reunião de Audiência Pública,

para debater o seguinte Tema: Fortalecimento das Instituições de Longa

Permanência de Idosos no Pais – ILPIs

Para tanto, solicito que sejam convidados para participar da

audiência publica os debatedores a seguir:

1.   Qualificação técnica para os profissionais da gestão e da assistência

das ILPIs; Ministério da Educação, Ministério da Saúde e da Cidadania

2. -Equipes multiprofissionais, com atendimento pelo SUS e SUAS;

Ministério da Cidadania; Ministério da Saúde

3. Proposta de integração com os demais serviços municipais, de modo

intersetorial, especialmente os de saúde e da assistência social (POPs,

instrumentos de avaliação de grau de dependência, PAI, PAISI, etc)

para a retaguarda às ILPIs; - Experiência CEMAIS (MG) – Marcela

Giovanna; Experiência Maranhão – Vânia Cantanhêde

JUSTIFICAÇÃO

 *C
D2

12
42

89
62

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212428962800

O atual contexto de crise gerado pela Pandemia de Covid-

19 acentuou a necessidade de informações sobre a atuação das ILPIs no

Brasil. É relevante conhecer onde estão, quantas, são de quem cuidam e como

cuidam.

Também é preciso alcançar consenso quanto à definição

dessa política pública, principalmente dos mecanismos de financiamento desse

serviço e da qualidade dos seus recursos humanos.

Para tanto essa audiência publica orienta-se para a coleta

de informações e evidências de qualidade, para que propostas possam ser

debatidas com representantes de órgãos de governo, da academia e da

sociedade civil e resultar em soluções pertinentes.

Com objetivo de ampliar o debate sobre o tema proposto, bem

como compartilhar boas práticas públicas e privadas, além de contribuir com

proposições futuras alinhado ao papel regimental desta comissão, proponho o

presente requerimento, pelo que solicito o apoio dos demais pares para a

aprovação deste.

Sala das Comissões em,       de               2021

Deputada Geovania de Sá
PSDB/SC

*C
D2

12
42

89
62

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212428962800

Requerimento
(Da Sra. Geovania de Sá )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública, no âmbito desta

Comissão de Defesa dos Direitos da

Pessoa Idosa, para debater o tema:

Fortalecimento das Instituições de Longa

Permanência de Idosos – ILPIs no País.

Assinaram eletronicamente o documento CD212428962800, nesta ordem:

 1  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 2  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

 3  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 4  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212428962800